

# EXAM GENIUS

Presents

# ***GENIUS CURRENT AFFAIRS***

**In Bilingual**

17 June 2026



**Achieve Success with Exam Genius - Your Ultimate Guide to Reasoning Mastery !**



**Ques: What is the tenure of the 'bob Golden Goal Deposit Scheme' launched by Bank of Baroda?**

प्रश्न: बैंक ऑफ बड़ौदा द्वारा शुरू की गई 'bob Golden Goal Deposit Scheme' की अवधि कितनी है?

- A) 365 Days / 365 दिन
- B) 444 Days / 444 दिन
- C) 555 Days / 555 दिन
- D) 777 Days / 777 दिन
- E) 999 Days / 999 दिन

**Answer: Option C**

**Explanation | व्याख्या:**

- Bank of Baroda (BoB) has launched the 'bob Golden Goal Deposit Scheme', a special retail term deposit scheme.
- बैंक ऑफ बड़ौदा (BoB) ने 'bob Golden Goal Deposit Scheme' नामक विशेष रिटेल टर्म डिपॉजिट योजना शुरू की है।
- The scheme comes with a tenure of 555 days.
- यह योजना 555 दिनों की अवधि के साथ शुरू की गई है।
- It offers assured returns of up to 7.40% per annum on deposits below ₹3 crore.
- ₹3 करोड़ से कम की जमा राशि पर यह योजना 7.40% प्रतिवर्ष तक सुनिश्चित रिटर्न प्रदान करती है।
- The scheme is designed for retail customers seeking fixed and attractive returns.
- यह योजना निश्चित एवं आकर्षक रिटर्न चाहने वाले खुदरा ग्राहकों के लिए तैयार की गई है।
- Special interest benefits have been provided for Senior Citizens and Super Senior Citizens.
- वरिष्ठ नागरिकों एवं अति वरिष्ठ नागरिकों को विशेष ब्याज लाभ प्रदान किए गए हैं।
- The deposit scheme aims to encourage long-term savings and financial security.
- इस जमा योजना का उद्देश्य दीर्घकालिक बचत एवं वित्तीय सुरक्षा को बढ़ावा देना है।
- Depositors can avail guaranteed returns without exposure to market risks.
- जमाकर्ता बाजार जोखिम के बिना सुनिश्चित रिटर्न प्राप्त कर सकते हैं।





## Recent Facilities Launched in Banking & Insurance Sector:

- **StAR NPS has been launched by the Pension Fund Regulatory and Development Authority (PFRDA).**
  - StAR NPS को Pension Fund Regulatory and Development Authority (PFRDA) द्वारा लॉन्च किया गया है।
- **Karura Vysya Bank Limited (KVB), an Indian private sector bank, launched 4 new premium credit card portfolios namely, Aura (Visa Platinum), Samara (Visa Signature), Altura (Visa Infinite) and Eternis (Visa Infinite), on the Visa platform.**
  - करुरा वैश्य बैंक लिमिटेड (केवीबी), एक भारतीय निजी क्षेत्र का बैंक, ने वीज़ा प्लेटफॉर्म पर चार नए प्रीमियम क्रेडिट कार्ड पोर्टफोलियो लॉन्च किए हैं, जिनके नाम हैं: ऑरा (वीज़ा प्लेटिनम), समारा (वीज़ा सिग्नेचर), अल्टुरा (वीज़ा इन्फिनिट) और एटर्निस (वीज़ा इन्फिनिट)।
- **BharatPe, in partnership with YES BANK, has launched 'BharatPe Flex', a Credit-on-UPI solution that allows users to make UPI payments using a pre-approved credit line instead of paying directly from their bank account.**
  - भारतपे ने यस बैंक के साथ साझेदारी में 'भारतपे फ्लेक्स' लॉन्च किया है, जो एक क्रेडिट-ऑन-यूपीआई समाधान है। यह उपयोगकर्ताओं को अपने बैंक खाते से सीधे भुगतान करने के बजाय पूर्व-अनुमोदित क्रेडिट लाइन का उपयोग करके यूपीआई भुगतान करने की सुविधा देता है।
- **Life Insurance Corporation of India (LIC) launched two new joint life insurance plans.**
  - भारतीय जीवन बीमा निगम (LIC) ने दो नई संयुक्त जीवन बीमा योजनाएँ शुरू कीं।
- **Indian FinTech company FinBox launched "Atlas", an AI-native lending infrastructure platform.**
  - भारतीय फिनटेक कंपनी FinBox ने "Atlas" नामक AI-आधारित लेंडिंग इंफ्रास्ट्रक्चर प्लेटफॉर्म लॉन्च किया।
- **IDFC FIRST Bank launched a Fixed Deposit-backed Business Multiplier Metal Credit Card. The card is specially designed for founders, entrepreneurs and business owners. The credit card can be obtained against a Fixed Deposit starting from ₹50,000.**





**Ques: According to the recent Sensor Tower report, which country emerged as the world's largest market for digital wallet app downloads in 2025?**

प्रश्न: हाल ही में जारी सेंसर टॉवर (Sensor Tower) रिपोर्ट के अनुसार, वर्ष 2025 में डिजिटल वॉलेट ऐप डाउनलोड के मामले में दुनिया का सबसे बड़ा बाजार कौन-सा देश बना?

- A) India / भारत
- B) United States / संयुक्त राज्य अमेरिका
- C) China / चीन
- D) Brazil / ब्राज़ील
- E) Indonesia / इंडोनेशिया

**Answer:** Option A

**Explanation | व्याख्या:**

- According to a recent Sensor Tower report, India emerged as the world's largest market for digital wallet app downloads in 2025.
- हाल ही में जारी सेंसर टॉवर रिपोर्ट के अनुसार, भारत वर्ष 2025 में डिजिटल वॉलेट ऐप डाउनलोड का दुनिया का सबसे बड़ा बाजार बनकर उभरा है।
- Sensor Tower data shows that India also ranked first globally in digital wallet downloads in 2023 and 2024.
- सेंसर टॉवर के आंकड़ों के अनुसार, भारत 2023 और 2024 में भी डिजिटल वॉलेट डाउनलोड के मामले में विश्व में प्रथम स्थान पर रहा था।
- Digital wallets collectively crossed 1.8 billion downloads worldwide in Calendar Year (CY) 2025, registering a growth of 3% year-on-year.
- कैलेंडर वर्ष 2025 में वैश्विक स्तर पर डिजिटल वॉलेट ऐप्स के 1.8 बिलियन से अधिक डाउनलोड दर्ज किए गए, जो पिछले वर्ष की तुलना में 3% की वृद्धि दर्शाता है।
- India alone contributed more than 440 million downloads to the global total.
- वैश्विक कुल डाउनलोड में अकेले भारत का योगदान 440 मिलियन से अधिक डाउनलोड रहा।
- The report also revealed that PhonePe became the most downloaded digital wallet application in the world.
- रिपोर्ट में यह भी बताया गया कि PhonePe दुनिया का सबसे अधिक डाउनलोड किया जाने वाला डिजिटल वॉलेट ऐप बन गया।





**Ques: The Government of India has extended the validity of the Credit Guarantee Scheme for Microfinance Institutions-2.0 (CGSMFI-2.0) until which date?**

प्रश्न: भारत सरकार ने माइक्रोफाइनेंस संस्थानों के लिए क्रेडिट गारंटी योजना-2.0 (CGSMFI-2.0) की वैधता किस तिथि तक बढ़ा दी है?

- A) 31 March 2026
- B) 30 June 2026
- C) 31 August 2026
- D) 31 December 2026
- E) 31 March 2027

**Answer: Option C**

**Explanation | व्याख्या:**

- The Government of India (GoI), through the Ministry of Finance (MoF), has extended the validity of the Credit Guarantee Scheme for Microfinance Institutions-2.0 (CGSMFI-2.0) until 31 August 2026 or until guarantees worth ₹20,000 crore are issued, whichever is earlier.
- भारत सरकार ने वित्त मंत्रालय (MoF) के माध्यम से क्रेडिट गारंटी स्कीम फॉर माइक्रोफाइनेंस इंस्टीट्यूशंस-2.0 (CGSMFI-2.0) की वैधता 31 अगस्त 2026 तक या ₹20,000 करोड़ की गारंटी जारी होने तक (जो पहले हो) बढ़ा दी है।
- The government has increased the maximum loan limit for large NBFC-MFIs/MFIs under the scheme from ₹300 crore to ₹1,000 crore.
- सरकार ने इस योजना के तहत बड़े NBFC-MFIs/MFIs के लिए अधिकतम ऋण सीमा ₹300 करोड़ से बढ़ाकर ₹1,000 करोड़ कर दी है।
- The enhanced limit is subject to an overall cap of 20% of their Assets Under Management (AUM).
- यह बढ़ी हुई सीमा उनके Assets Under Management (AUM) के 20% की समग्र सीमा के अधीन होगी।
- The scheme provides credit guarantees to banks and financial institutions for loans extended to microfinance institutions, which further lend to small borrowers.





## Recent News Headlines Related to Schemes

- **ArcelorMittal Nippon Steel India has become the first company to receive approval for a Strategic Investment Plan under the PM-SETU Scheme.**
  - ArcelorMittal Nippon Steel India PM-SETU योजना के तहत स्ट्रैटेजिक इन्वेस्टमेंट प्लान की मंजूरी प्राप्त करने वाली पहली कंपनी बन गई है।
- **The Central Government has reduced the number of subsidised LPG refills under the Pradhan Mantri Ujjwala Yojana (PMUY) from 9 cylinders to 4 cylinders per year.**
  - केंद्र सरकार ने प्रधानमंत्री उज्ज्वला योजना (PMUY) के तहत सब्सिडीयुक्त LPG रिफिल की संख्या 9 सिलेंडर से घटाकर 4 सिलेंडर प्रति वर्ष कर दी है।
- **The Kerala Government has launched a one-time settlement (OTS) scheme named 'Ashwas-2026'.**
  - केरल सरकार ने 'आश्वास-2026' नामक वन-टाइम सेटलमेंट (OTS) योजना शुरू की है।
- **PM SVANidhi Scheme has successfully completed six years since its launch.**
  - पीएम स्वनिधि योजना के शुभारंभ के छह वर्ष सफलतापूर्वक पूर्ण हो गए हैं।
- **The Cabinet Committee on Economic Affairs approved the continuation of the SARTHAK-PDS scheme for another five years with a Central outlay of ₹25,530 crore.**
  - कैबिनेट आर्थिक मामलों की समिति ने ₹25,530 करोड़ के केंद्रीय परिव्यय के साथ अगले पांच वर्षों के लिए 'सार्थक-पीडीएस' (SARTHAK-PDS) योजना को जारी रखने की मंजूरी दी है।
- **The Centre launched guidelines for the BHAVYA (Bharat Audyogik Vikas Yojna) scheme.**
  - केंद्र सरकार ने भाव्या (भारत औद्योगिक विकास योजना) के लिए दिशानिर्देश जारी किए।
- **The Government of West Bengal approved the launch of the Annapurna Bhandaar Scheme in its first Cabinet meeting.**
  - पश्चिम बंगाल सरकार ने अपनी पहली कैबिनेट बैठक में Annapurna Bhandaar Scheme शुरू करने को मंजूरी दी।





**Ques: Andhra Pradesh and Google have agreed to establish a joint task force in which fields?**

प्रश्न: आंध्र प्रदेश और गूगल ने किन क्षेत्रों में संयुक्त टास्क फोर्स बनाने पर सहमति व्यक्त की है?

- A) Biotechnology and Healthcare / जैव प्रौद्योगिकी एवं स्वास्थ्य सेवा
- B) Defence and Space Technology / रक्षा एवं अंतरिक्ष प्रौद्योगिकी
- C) Artificial Intelligence, Cloud Computing and Digital Governance / कृत्रिम बुद्धिमत्ता, क्लाउड कंप्यूटिंग एवं डिजिटल गवर्नेंस
- D) Agriculture and Food Processing / कृषि एवं खाद्य प्रसंस्करण
- E) Tourism and Hospitality / पर्यटन एवं आतिथ्य

**Answer: Option C**

**Explanation | व्याख्या:**

- Andhra Pradesh Chief Minister N. Chandrababu Naidu held high-level discussions with Google during his visit to Singapore.
- आंध्र प्रदेश के मुख्यमंत्री एन. चंद्रबाबू नायडू ने सिंगापुर यात्रा के दौरान गूगल के साथ उच्चस्तरीय बैठक की।
- Andhra Pradesh and Google agreed to establish a special joint task force.
- आंध्र प्रदेश सरकार और गूगल ने एक विशेष संयुक्त टास्क फोर्स स्थापित करने पर सहमति व्यक्त की।
- The task force will focus on Artificial Intelligence (AI), Cloud Computing and Digital Governance.
- यह टास्क फोर्स कृत्रिम बुद्धिमत्ता (AI), क्लाउड कंप्यूटिंग और डिजिटल गवर्नेंस पर कार्य करेगी।
- The initiative aims to strengthen digital governance and real-time governance systems in the state.
- इस पहल का उद्देश्य राज्य में डिजिटल गवर्नेंस और रियल-टाइम गवर्नेंस प्रणालियों को मजबूत बनाना है।
- Andhra Pradesh aims to emerge as a major hub for AI, data centres and digital infrastructure.
- आंध्र प्रदेश को एआई, डेटा सेंटर और डिजिटल इंफ्रास्ट्रक्चर का प्रमुख केंद्र बनाने का लक्ष्य रखा गया है।
- Google has also been invited to support large-scale skill development programmes in AI, Machine Learning and Cloud Computing.
- गूगल को एआई, मशीन लर्निंग और क्लाउड कंप्यूटिंग में बड़े पैमाने पर कौशल विकास कार्यक्रमों में सहयोग के लिए आमंत्रित किया गया है।





**Ques: Which Indian-origin scientist has been awarded the EMBO Gold Medal 2026 for research on the evolutionary origins of nuclear organization and cell division?**

प्रश्न: नाभिकीय संगठन और कोशिका विभाजन की विकासवादी उत्पत्ति पर शोध के लिए EMBO गोल्ड मेडल 2026 से किस भारतीय मूल के वैज्ञानिक को सम्मानित किया गया है?

- A) Venki Ramakrishnan / वेंकी रामकृष्णन
- B) Gautam Dey / गौतम डे
- C) Raghavendra Gadagkar / राघवेंद्र गडककर
- D) Gagandeep Kang / गगनदीप कांग
- E) Ajay Bhatt / अजय भट्ट

**Answer: Option B**

**Explanation | व्याख्या:**

- Indian-origin scientist Gautam Dey has been awarded the EMBO Gold Medal 2026.
- भारतीय मूल के वैज्ञानिक गौतम डे को EMBO गोल्ड मेडल 2026 से सम्मानित किया गया है।
- He is currently working at the European Molecular Biology Laboratory (EMBL), Heidelberg, Germany.
- वे वर्तमान में जर्मनी के हाइडेलबर्ग स्थित यूरोपियन मॉलिक्यूलर बायोलॉजी लेबोरेटरी (EMBL) में कार्यरत हैं।
- The award was shared with Omayya Dudin from the University of Geneva, Switzerland.
- यह पुरस्कार स्विट्जरलैंड के जिनेवा विश्वविद्यालय की वैज्ञानिक ओमाया डुडिन के साथ साझा किया गया।
- Gautam Dey received the award for his research on the evolutionary origins of nuclear organization and cell division.
- गौतम डे को नाभिकीय संगठन (Nuclear Organization) और कोशिका विभाजन (Cell Division) की विकासवादी उत्पत्ति पर उनके शोध के लिए यह सम्मान दिया गया।
- The EMBO Gold Medal carries a prize of EUR 10,000.
- EMBO गोल्ड मेडल के साथ 10,000 यूरो की पुरस्कार राशि दी जाती है।





## Recent News Headlines Related to Awards & Winners :

- **Princess of Asturias Award for Sports 2026 : Lionel Messi of Argentina**  
• खेल के लिए प्रिंसेस ऑफ़ ऑस्टुरियस अवार्ड 2026 : अर्जेटीना के लियोनेल मेसी
- **Star on the Hollywood Walk of Fame Under Category Sports Entertainment : Former England football captain David Beckham at Hollywood Boulevard in Los Angeles**  
• स्पोर्ट्स एंटरटेनमेंट कैटेगरी में हॉलीवुड वॉक ऑफ़ फ़ेम पर स्टार : लॉस एंजिल्स के हॉलीवुड बुलेवार्ड पर इंग्लैंड के पूर्व फ़ुटबॉल कप्तान डेविड बेकहम
- **Food Planet Prize 2026 : Andhra Pradesh Community Managed Natural Farming (APCNF), an initiative of the Andhra Pradesh Government**  
• फूड प्लैनेट पुरस्कार 2026: आंध्र प्रदेश सरकार की एक पहल, आंध्र प्रदेश सामुदायिक प्रबंधित प्राकृतिक कृषि (एपीसीएनएफ)।
- **Global Winners of The Earth Prize 2026 : Vivaan Chhawchharia, Ariana Agarwal and Avyana Mehta**  
• द अर्थ प्राइज़ 2026 के वैश्विक विजेता: विवान छावछरिया, एरियाना अग्रवाल और अब्याना मेहता
- **Gold Award at the Finacle Innovation Awards 2026 : J&K Bank**  
• फिनेकल इनोवेशन अवॉर्ड्स 2026 में गोल्ड अवॉर्ड : जे&के बैंक
- **Cannes Film Festival's top prize Palme d'Or : Romanian director Cristian Mungiu for the Norwegian drama "Fjord."**  
• कान्स फिल्म फेस्टिवल का शीर्ष पुरस्कार पाल्मे डी'ओर: नॉर्वेजियन नाटक "फजॉर्ड" के लिए रोमानियाई निर्देशक क्रिस्टियन मुंगिउ
- **Dag Hammarskjöld Medal : Lance Havildar Harbhajan Singh and Naib Subedar Sujit Kumar Pradhan**  
• डैग हैमरस्कजॉल्ड मेडल: लांस हवलदार हरभजन सिंह और नायब सूबेदार सुजीत कुमार प्रधान





**Ques: Which honour was conferred upon Prime Minister Narendra Modi by Slovakia?**

प्रश्न: स्लोवाकिया द्वारा प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी को कौन-सा सम्मान प्रदान किया गया?

- A) Order of Merit / ऑर्डर ऑफ मेरिट
- B) Order of the White Lion / ऑर्डर ऑफ द व्हाइट लायन
- C) Order of the White Double Cross, First Class / ऑर्डर ऑफ द व्हाइट डबल क्रॉस, फर्स्ट क्लास
- D) Legion of Honour / लीजन ऑफ ऑनर
- E) Order of Friendship / ऑर्डर ऑफ फ्रेंडशिप

**Answer: Option C**

**Explanation | व्याख्या:**

- President of Slovakia, Peter Pellegrini, conferred Slovakia's highest State honour, "The Order of the White Double Cross, First Class" upon Prime Minister Narendra Modi.
- स्लोवाकिया के राष्ट्रपति पीटर पेलेग्रिनी ने प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी को स्लोवाकिया का सर्वोच्च राजकीय सम्मान "द ऑर्डर ऑफ द व्हाइट डबल क्रॉस, फर्स्ट क्लास" प्रदान किया।
- The award is the highest civilian honour of Slovakia awarded to distinguished foreign leaders and personalities.
- यह स्लोवाकिया का सर्वोच्च नागरिक सम्मान है, जो विशिष्ट विदेशी नेताओं एवं हस्तियों को प्रदान किया जाता है।
- Prime Minister Modi expressed gratitude to the President, Government and people of Slovakia for the honour.
- प्रधानमंत्री मोदी ने इस सम्मान के लिए स्लोवाकिया के राष्ट्रपति, सरकार और जनता के प्रति आभार व्यक्त किया।
- He dedicated the award to the 1.4 billion people of India.
- उन्होंने यह सम्मान भारत के 1.4 अरब नागरिकों को समर्पित किया।
- PM Modi described the award as a symbol of the strong friendship, trust and cooperation between India and Slovakia.
- प्रधानमंत्री मोदी ने इस सम्मान को भारत और स्लोवाकिया के बीच मजबूत मित्रता, विश्वास और सहयोग का प्रतीक बताया।





**Ques: Which space agency has announced the four-member crew for the Artemis III Mission scheduled for late 2027?**

प्रश्न: वर्ष 2027 के अंत में निर्धारित आर्टेमिस III मिशन के लिए चार सदस्यीय दल की घोषणा किस अंतरिक्ष एजेंसी ने की है?

- A) ESA / यूरोपीय अंतरिक्ष एजेंसी
- B) Roscosmos / रोस्कोस्मोस
- C) ISRO / इसरो
- D) NASA / नासा
- E) JAXA / जैक्सा

**Answer: Option D**

**Explanation | व्याख्या:**

- The National Aeronautics and Space Administration (NASA) has announced the four-member crew for the Artemis III Mission, scheduled for late 2027.
- राष्ट्रीय वैमानिकी एवं अंतरिक्ष प्रशासन (NASA) ने वर्ष 2027 के अंत में निर्धारित आर्टेमिस III मिशन के लिए चार सदस्यीय दल की घोषणा की है।
- Artemis III will be a spacecraft docking demonstration mission that will test lunar landers developed by SpaceX and Blue Origin in orbit for the first time.
- आर्टेमिस III एक अंतरिक्ष यान डॉकिंग प्रदर्शन मिशन होगा, जिसमें पहली बार कक्षा में SpaceX और Blue Origin द्वारा विकसित चंद्र लैंडरों का परीक्षण किया जाएगा।
- The mission is part of NASA's Artemis Programme, which aims to return humans to the Moon and prepare for future missions to Mars.
- यह मिशन NASA के आर्टेमिस कार्यक्रम का हिस्सा है, जिसका उद्देश्य मनुष्यों को पुनः चंद्रमा पर भेजना और भविष्य के मंगल मिशनों की तैयारी करना है।
- The four-member crew announced for Artemis III includes: Andre Douglas (USA) , Frank Rubio (USA) , Randy Bresnik (USA) , and Luca Parmitano (Italy/ESA)
- आर्टेमिस III के लिए घोषित चार सदस्यीय दल में शामिल हैं: आंद्रे डगलस (अमेरिका) , फ्रैंक रुबियो (अमेरिका) , रैंडी ब्रेसनिक (अमेरिका) , लुका पारमितानो (इटली/ESA)
- Luca Parmitano will represent the European Space Agency (ESA) on the mission.
- लुका पारमितानो इस मिशन में यूरोपीय अंतरिक्ष एजेंसी (ESA) का प्रतिनिधित्व करेंगे।





**Ques: The Ministry of Defence (MoD) has granted in-principle approval for a ₹500 crore National Military Drone Technology Hub at which institution?**

प्रश्न: रक्षा मंत्रालय (MoD) ने ₹500 करोड़ के राष्ट्रीय सैन्य ड्रोन प्रौद्योगिकी हब को किस संस्थान में स्थापित करने की सैद्धांतिक मंजूरी दी है?

- A) IIT Delhi / आईआईटी दिल्ली
- B) IIT Bombay / आईआईटी बॉम्बे
- C) IIT Kanpur / आईआईटी कानपुर
- D) IIT Madras / आईआईटी मद्रास
- E) IIT Roorkee / आईआईटी रुड़की

**Answer: Option C**

**Explanation | व्याख्या:**

- The Ministry of Defence (MoD) has granted in-principle approval for a ₹500 crore National Military Drone Technology Hub at IIT Kanpur.
- रक्षा मंत्रालय (MoD) ने IIT कानपुर में ₹500 करोड़ के राष्ट्रीय सैन्य ड्रोन प्रौद्योगिकी हब को सैद्धांतिक मंजूरी दी है।
- The hub will provide end-to-end capabilities for designing, testing and certifying military drone systems.
- यह हब सैन्य ड्रोन प्रणालियों के डिजाइन, परीक्षण और प्रमाणन की संपूर्ण सुविधा प्रदान करेगा।
- It will support the development of military payloads, data links, ground stations and counter-drone systems.
- यह सैन्य पेलोड, डेटा लिंक, ग्राउंड स्टेशन और एंटी-ड्रोन प्रणालियों के विकास को समर्थन देगा।
- The project aims to strengthen India's indigenous defence and drone technology ecosystem.
- इस परियोजना का उद्देश्य भारत के स्वदेशी रक्षा एवं ड्रोन प्रौद्योगिकी इकोसिस्टम को मजबूत करना है।
- The proposal was drafted by the Uttar Pradesh Expressways Industrial Development Authority (UPEIDA).
- इस प्रस्ताव को उत्तर प्रदेश एक्सप्रेसवेज औद्योगिक विकास प्राधिकरण (UPEIDA) द्वारा तैयार किया गया था।
- UPEIDA is the nodal agency for the Uttar Pradesh Defence Industrial Corridor (UPDIC).





## News Headlines Related to Ministry :

- **Union Textiles Minister Giriraj Singh said that India's textile market has grown from about ₹8.5 lakh crore in 2014-15 to over ₹16 lakh crore at present.**  
• केंद्रीय वस्त्र मंत्री गिरिराज सिंह ने बताया कि भारत का टेक्सटाइल बाजार 2014-15 के लगभग ₹8.5 लाख करोड़ से बढ़कर वर्तमान में ₹16 लाख करोड़ से अधिक हो गया है।
- **The Ministry of Information and Broadcasting (MIB) has released the draft Telecommunications (Television, Radio and Associated Services) Rules, 2026 for public consultation.**  
• सूचना एवं प्रसारण मंत्रालय (MIB) ने सार्वजनिक परामर्श हेतु दूरसंचार (टेलीविजन, रेडियो एवं संबद्ध सेवाएं) नियम, 2026 का मसौदा जारी किया है।
- **Union Minister for Civil Aviation, Ram Mohan Naidu, announced that Varanasi, Uttar Pradesh, has become the first city to be integrated into India's Easy Connect hub-and-spoke aviation model.**  
• केंद्रीय नागरिक उड्डयन मंत्री Ram Mohan Naidu ने घोषणा की कि उत्तर प्रदेश का Varanasi भारत के Easy Connect हब-एंड-स्पोक विमानन मॉडल में शामिल होने वाला पहला शहर बन गया है।
- **The Ministry of Agriculture and Farmers Welfare has projected horticulture production at 3,778 lakh tonnes in 2025–26.**  
• कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय ने वर्ष 2025–26 में बागवानी उत्पादन 3,778 लाख टन रहने का अनुमान लगाया है।
- **Union Home Minister Amit Shah launched the Land Port Management System (LPMS) in New Delhi.**  
• केंद्रीय गृह मंत्री अमित शाह ने नई दिल्ली में लैंड पोर्ट मैनेजमेंट सिस्टम (LPMS) का शुभारंभ किया।
- **Union Minister for Skill Development and Entrepreneurship Jayant Chaudhary launched “Navachar Mantra” in New Delhi.**  
• कौशल विकास एवं उद्यमिता मंत्री जयंत चौधरी ने नई दिल्ली में “नवाचार मंत्र” कार्यक्रम लॉन्च किया।
- **The Ministry of Education handed over the Letter of Approval (LoA) to the University of Liverpool, United Kingdom, to establish its branch campus in Bengaluru, Karnataka.**





**Ques: Which Indian racer won the Sprint Race at the Barcelona Grand Prix in the 2026 Formula 2 Championship?**

प्रश्न: 2026 फॉर्मूला 2 चैंपियनशिप के बार्सिलोना ग्रं प्री की स्प्रिंट रेस किस भारतीय रेसर ने जीती?

- A) Jehan Daruvala / जेहान दारूवाला
- B) Kush Maini / कुश मैनी
- C) Arjun Maini / अर्जुन मैनी
- D) Narain Karthikeyan / नारायण कार्तिकेयन
- E) Akash Gowda / आकाश गौड़ा

**Answer: Option B**

**Explanation | व्याख्या:**

- Indian racer Kush Maini won the Sprint Race at the Barcelona Grand Prix in the 2026 Formula 2 Championship.
- भारतीय रेसर कुश मैनी ने 2026 फॉर्मूला 2 चैंपियनशिप के बार्सिलोना ग्रं प्री की स्प्रिंट रेस जीत ली।
- The race was held in Barcelona, Spain.
- यह रेस बार्सिलोना, स्पेन में आयोजित की गई थी।
- This was Kush Maini's first victory of the 2026 Formula 2 season.
- यह 2026 फॉर्मूला 2 सीज़न में कुश मैनी की पहली जीत थी।
- The triumph marked his third overall victory in Formula 2.
- यह जीत उनके फॉर्मूला 2 करियर की तीसरी कुल जीत रही।
- Kush Maini currently races for ART Grand Prix.
- कुश मैनी वर्तमान में ART Grand Prix टीम के लिए रेस करते हैं।





## Recent News headlines related to Sports

- **The ICC Women's T20 World Cup 2026 is scheduled to begin on 12 June 2026 in England.**
  - ICC महिला T20 विश्व कप 2026 की शुरुआत 12 जून 2026 से इंग्लैंड में होगी।
- **Wimbledon 2026 has announced a record total prize money of £64.2 million (approximately USD 85.74 million).**
  - विंबलडन 2026 के लिए £64.2 मिलियन (लगभग 85.74 मिलियन अमेरिकी डॉलर) की रिकॉर्ड कुल पुरस्कार राशि घोषित की गई है।
- **The 2026 FIFA World Cup began on 12 June 2026 at the iconic Estadio Azteca in Mexico City.**
  - FIFA विश्व कप 2026 की शुरुआत 12 जून 2026 को मेक्सिको सिटी के प्रतिष्ठित Estadio Azteca में हुई।
- **The second edition of the Archery Premier League (APL) will be held in Hyderabad, Telangana, from 8–18 October 2026.**
  - आर्चरी प्रीमियर लीग (APL) का दूसरा संस्करण 8 से 18 अक्टूबर 2026 तक हैदराबाद, तेलंगाना में आयोजित किया जाएगा
- **The World Yogasana Championship 2026, the inaugural global competitive Yogasana event, was held at EKA Arena in Ahmedabad, Gujarat, where India dominated the medal tally with 114 medals (102 Gold, 9 Silver, 3 Bronze), fielding a 122-member contingent across six age categories.**
  - दुनिया की पहली ग्लोबल कॉम्पिटिटिव योगासन प्रतियोगिता, 'वर्ल्ड योगासन चैंपियनशिप 2026', गुजरात के अहमदाबाद में EKA एरिना में आयोजित की गई। इसमें भारत ने छह आयु वर्गों में 122 सदस्यों की टीम उतारी और 114 मेडल (102 गोल्ड, 9 सिल्वर, 3 ब्रॉन्ज़) जीतकर मेडल टैली में दबदबा बनाया।
- **Formula One championship leader Kimi Antonelli won the Monaco Grand Prix 2026.**
  - फॉर्मूला वन चैंपियनशिप के शीर्ष चालक Kimi Antonelli ने मोनाको ग्रैंड प्री 2026 जीता।





**Ques: How many Jharkhand products recently received the Geographical Indication (GI) tag?**

- A) 2
- B) 3
- C) 4
- D) 5
- E) 6

**Answer:**  Option C) 4

**Explanation:**

- Four Jharkhand products—Bhagaiya Silk, Kuchai Silk, Munda Jewellery, and Bamboo Craft—have received the Geographical Indication (GI) tag.
- These four products, nurtured and promoted through the sustained efforts of NABARD, have secured GI recognition.
- A GI tag provides legal protection and a unique identity to products associated with a specific geographical region.
- Bhagaiya Silk and Kuchai Silk are renowned traditional silk products of Jharkhand.
- Munda Jewellery represents the rich cultural heritage of the Munda tribal community.
- Bamboo Craft reflects the state's rich handicraft tradition.
- The GI recognition is expected to enhance market value, branding, and livelihood opportunities for local artisans and producers.

**Static Facts:**

- Jharkhand Formation Day: 15 November 2000
- Capital: Ranchi
- Governor: Santosh Kumar Gangwar
- Chief Minister: Hemant Soren
- State Animal: Elephant
- State Tree: Sal
- GI Full Form: Geographical Indication





**Ques: Which former New Zealand captain, who led his team to victory in the inaugural ICC World Test Championship (WTC) 2021, has announced his retirement from international cricket?**

प्रश्न: न्यूज़ीलैंड के किस पूर्व कप्तान ने, जिन्होंने अपनी टीम को उद्घाटन ICC विश्व टेस्ट चैंपियनशिप (WTC) 2021 का खिताब दिलाया था, अंतरराष्ट्रीय क्रिकेट से संन्यास की घोषणा की है?

- A) Ross Taylor / रॉस टेलर
- B) Brendon McCullum / ब्रेंडन मैकुलम
- C) Tim Southee / टिम साउदी
- D) Kane Williamson / केन विलियमसन
- E) Martin Guptill / मार्टिन गप्टिल

**Answer: Option D**

**Explanation | व्याख्या:**

- Former New Zealand captain Kane Williamson has announced his retirement from international cricket, ending a distinguished career spanning more than 15 years.
- न्यूज़ीलैंड के पूर्व कप्तान केन विलियमसन ने अंतरराष्ट्रीय क्रिकेट से संन्यास की घोषणा की है, जिससे उनके 15 वर्षों से अधिक लंबे शानदार करियर का समापन हो गया।
- Williamson finished as New Zealand's highest run-scorer in international cricket across all formats.
- विलियमसन सभी प्रारूपों में अंतरराष्ट्रीय क्रिकेट में न्यूज़ीलैंड के सर्वाधिक रन बनाने वाले बल्लेबाज़ के रूप में अपने करियर का समापन कर रहे हैं।
- He scored a total of 19,346 international runs during his career.
- उन्होंने अपने अंतरराष्ट्रीय करियर में कुल 19,346 रन बनाए।
- Kane Williamson guided New Zealand to victory in the inaugural ICC World Test Championship (WTC) 2021.
- केन विलियमसन ने न्यूज़ीलैंड को उद्घाटन ICC विश्व टेस्ट चैंपियनशिप (WTC) 2021 का खिताब दिलाया।
- He is widely regarded as one of the finest batters and captains in New Zealand cricket history.
- उन्हें न्यूज़ीलैंड क्रिकेट इतिहास के सर्वश्रेष्ठ बल्लेबाज़ों और कप्तानों में से एक माना जाता है।





## Recently Retired Players :

- **Grace Dangmei (India) : retirement from international football**  
• ग्रेस डैंगमेई (भारत): अंतरराष्ट्रीय फुटबॉल से संन्यास
- **Indian wicket-keeper batter KS Bharat : retirement from international cricket**  
• भारतीय विकेटकीपर-बल्लेबाज़ केएस भरत : इंटरनेशनल क्रिकेट से संन्यास
- **Former Indian all-rounder Vijay Shankar : Retirement from Domestic cricket and the Indian Premier League (IPL)**  
• पूर्व भारतीय ऑलराउंडर विजय शंकर : घरेलू क्रिकेट और इंडियन प्रीमियर लीग (IPL) से संन्यास
- **Viktor Axelsen (Denmark) : retirement from professional badminton**  
• विक्टर एक्सलसेन (डेनमार्क): पेशेवर बैडमिंटन से सेवानिवृत्ति
- **Rubel Hossain (Bangladesh) : retirement from international cricket**  
• रुबेल हुसैन (बांग्लादेश): अंतरराष्ट्रीय क्रिकेट से संन्यास
- **Rassie van der Dussen (South Africa) : retirement from international cricket**  
• रासी वैन डेर डुसेन (दक्षिण अफ्रीका): अंतरराष्ट्रीय क्रिकेट से संन्यास
- **Gurjant Singh : retirement from Hockey**  
• गुरजंत सिंह: हॉकी से संन्यास
- **Carolina Marín : retirement from badminton**  
• कैरोलिना मारिन: बैडमिंटन से संन्यास
- **Sarfaraz Ahmed : retirement from international cricket**  
• सरफराज अहमद: अंतरराष्ट्रीय क्रिकेट से संन्यास
- **Saina Nehwal : Retirement from competitive badminton**  
• साइना नेहवाल: प्रतिस्पर्धी बैडमिंटन से संन्यास
- **Australia Women's cricket team captain Alyssa Healy : Retirement from all forms of international cricket**





**Ques: The Long Range Land Attack Cruise Missile (LRLACM) was successfully tested from which location?**

प्रश्न: लॉन्ग रेंज लैंड अटैक क्रूज़ मिसाइल (LRLACM) का सफल परीक्षण किस स्थान से किया गया?

- A) Dr APJ Abdul Kalam Island, Odisha / डॉ. ए.पी.जे. अब्दुल कलाम द्वीप, ओडिशा
- B) Sriharikota, Andhra Pradesh / श्रीहरिकोटा, आंध्र प्रदेश
- C) Pokhran, Rajasthan / पोकरण, राजस्थान
- D) Chandipur, Odisha / चांदीपुर, ओडिशा
- E) Balasore, Odisha / बालासोर, ओडिशा

**Answer: Option A**

**Explanation | व्याख्या:**

- The Defence Research and Development Organisation (DRDO) successfully conducted the flight test of the indigenously developed Long Range Land Attack Cruise Missile (LRLACM).
- रक्षा अनुसंधान एवं विकास संगठन (DRDO) ने स्वदेशी रूप से विकसित लॉन्ग रेंज लैंड अटैक क्रूज़ मिसाइल (LRLACM) का सफल उड़ान परीक्षण किया।
- The test was conducted from Dr APJ Abdul Kalam Island, Odisha.
- यह परीक्षण ओडिशा स्थित डॉ. ए.पी.जे. अब्दुल कलाम द्वीप से किया गया।
- The missile has been developed entirely with indigenous technologies by various DRDO laboratories and Indian industry partners.
- इस मिसाइल को विभिन्न DRDO प्रयोगशालाओं और भारतीय उद्योग साझेदारों द्वारा पूर्णतः स्वदेशी तकनीक से विकसित किया गया है।
- During the test, all mission objectives were successfully achieved.
- परीक्षण के दौरान सभी मिशन उद्देश्यों को सफलतापूर्वक प्राप्त किया गया।
- The test validated several critical technologies related to long-range precision strike capability.
- इस परीक्षण ने लंबी दूरी की सटीक मारक क्षमता से संबंधित महत्वपूर्ण तकनीकों को प्रमाणित किया।
- The successful flight test marks a major step towards Aatmanirbhar Bharat in the defence sector.
- यह सफल परीक्षण रक्षा क्षेत्र में आत्मनिर्भर भारत की दिशा में एक महत्वपूर्ण कदम है।





## Recent News Headlines Related to DRDO

- **The Defence Research and Development Organisation and the Indian Air Force successfully conducted flight tests of the indigenous RudraM-II air-to-surface missile.**  
• रक्षा अनुसंधान एवं विकास संगठन (DRDO) और भारतीय वायुसेना (IAF) ने स्वदेशी रुद्रम-II एयर-टू-सर्फेस मिसाइल का सफल उड़ान परीक्षण किया।
- **Defence Research and Development Organisation (DRDO), through its laboratory Defence Research and Development Laboratory (DRDL), successfully conducted a long-duration test of an Actively Cooled Full-Scale Scramjet Combustor at the Scramjet Connect Pipe Test (SCPT) Facility in Hyderabad, Telangana, achieving a run-time of over 1,200 seconds.**  
• डिफेंस रिसर्च एंड डेवलपमेंट ऑर्गनाइज़ेशन (DRDO) ने अपनी लैब, डिफेंस रिसर्च एंड डेवलपमेंट लैबोरेटरी (DRDL) के ज़रिए, तेलंगाना के हैदराबाद में मौजूद स्कैमजेट कनेक्ट पाइप टेस्ट (SCPT) फैसिलिटी में 'एक्टिवली कूल्ड फुल-स्केल स्कैमजेट कम्बस्टर' का लंबे समय तक चलने वाला टेस्ट सफलतापूर्वक किया। इस टेस्ट में 1,200 सेकंड से ज़्यादा का रन-टाइम हासिल किया गया।
- **DRDO and the Indian Air Force (IAF) successfully conducted the maiden flight trial of the Tactical Advanced Range Augmentation (TARA) weapon system.**  
• DRDO और भारतीय वायु सेना (IAF) ने Tactical Advanced Range Augmentation (TARA) हथियार प्रणाली का पहला सफल उड़ान परीक्षण किया।
- **The Defence Research and Development Organisation (DRDO) opened the CBRN Field Training and Demonstration Centre at Burari Plains in New Delhi.**  
• रक्षा अनुसंधान एवं विकास संगठन (DRDO) ने नई दिल्ली के बुराड़ी प्लेन्स में CBRN Field Training and Demonstration Centre की स्थापना की।
- **Defence Research and Development Organisation Chairman Samir V Kamat unveiled Advanced Armoured Platforms (Tracked & Wheeled).**  
• डीआरडीओ के चेयरमैन डॉ. समीर वी कामत ने उन्नत बख्तरबंद प्लेटफॉर्म (ट्रैकड और व्हील्ड) का अनावरण किया।
- **The advanced satellite imaging system 'Prajna' has been developed by Defence Research and Development Organisation (DRDO).**





**Ques: Which two organizations are jointly developing an advanced artificial heating system for future lunar missions?**

प्रश्न: भविष्य के चंद्र मिशनों के लिए उन्नत कृत्रिम हीटिंग प्रणाली का संयुक्त रूप से विकास कौन-सी दो संस्थाएँ कर रही हैं?

- A) ISRO and DRDO / इसरो और डीआरडीओ
- B) ISRO and BARC / इसरो और बार्क
- C) CSIR and ISRO / सीएसआईआर और इसरो
- D) NASA and ISRO / नासा और इसरो
- E) ISRO and Department of Atomic Energy (DAE) / इसरो और परमाणु ऊर्जा विभाग (DAE)

**Answer: Option E**

**Explanation | व्याख्या:**

- The Indian Space Research Organisation (ISRO) and the Department of Atomic Energy (DAE) are jointly developing an advanced artificial heating system for future lunar missions.
- भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन (ISRO) और परमाणु ऊर्जा विभाग (DAE) भविष्य के चंद्र मिशनों के लिए एक उन्नत कृत्रिम हीटिंग प्रणाली का संयुक्त रूप से विकास कर रहे हैं।
- The technology aims to protect lunar landers from the extreme freezing temperatures experienced during the lunar night.
- इस तकनीक का उद्देश्य चंद्र रात्रि (Lunar Night) के दौरान होने वाले अत्यधिक निम्न तापमान से चंद्र लैंडरों की सुरक्षा करना है।
- The announcement was made during the CSIR-RISE Conclave held in Bengaluru.
- इस परियोजना की घोषणा बेंगलुरु में आयोजित CSIR-RISE Conclave के दौरान की गई।
- Current lunar missions relying mainly on solar energy face operational challenges during the lunar night.
- वर्तमान चंद्र मिशन, जो मुख्य रूप से सौर ऊर्जा पर निर्भर हैं, चंद्र रात्रि के दौरान संचालन संबंधी चुनौतियों का सामना करते हैं।
- The proposed heating system is expected to enable spacecraft and landers to survive and function for longer durations on the Moon.
- प्रस्तावित हीटिंग प्रणाली से अंतरिक्ष यान और लैंडर चंद्रमा पर अधिक समय तक सुरक्षित और सक्रिय रह सकेंगे।





**Ques: India and France have jointly launched the India-France ATL Bridge initiative to strengthen cooperation in which area?**

प्रश्न: भारत और फ्रांस ने इंडिया-फ्रांस ATL ब्रिज पहल किस क्षेत्र में सहयोग को मजबूत करने के लिए शुरू की है?

- A) Defence Technology / रक्षा प्रौद्योगिकी
- B) Space Research / अंतरिक्ष अनुसंधान
- C) Innovation and Young Innovators / नवाचार एवं युवा नवप्रवर्तक
- D) Renewable Energy / नवीकरणीय ऊर्जा
- E) Artificial Intelligence Regulation / कृत्रिम बुद्धिमत्ता विनियमन

**Answer: Option C**

**Explanation | व्याख्या:**

- India and France have launched the India-France ATL Bridge, a landmark initiative to strengthen bilateral innovation cooperation.
- भारत और फ्रांस ने इंडिया-फ्रांस ATL ब्रिज नामक एक महत्वपूर्ण पहल शुरू की है, जिसका उद्देश्य द्विपक्षीय नवाचार सहयोग को मजबूत करना है।
- The initiative aims to connect young innovators from both countries through school-level innovation labs based on India's Atal Tinkering Lab (ATL) model.
- इस पहल का उद्देश्य भारत के अटल टिंकरिंग लैब (ATL) मॉडल पर आधारित स्कूल-स्तरीय नवाचार प्रयोगशालाओं के माध्यम से दोनों देशों के युवा नवप्रवर्तकों को जोड़ना है।
- The initiative was formalised through a Letter of Intent (LoI) exchanged between the Atal Innovation Mission (AIM), NITI Aayog, and La Fondation Dassault Systèmes.
- इस पहल को अटल इनोवेशन मिशन (AIM), नीति आयोग और La Fondation Dassault Systèmes के बीच आदान-प्रदान किए गए लेटर ऑफ इंटेन्ट (LoI) के माध्यम से औपचारिक रूप दिया गया।
- Under this initiative, the first School Innovation Lab in France will be established based on India's Atal Tinkering Lab framework.
- इस पहल के तहत फ्रांस में भारत के अटल टिंकरिंग लैब ढांचे पर आधारित पहला स्कूल नवाचार प्रयोगशाला स्थापित की जाएगी।
- The initiative was launched on the sidelines of Bharat Innovates 2026 in Nice, France.
- इस पहल की शुरुआत फ्रांस के नीस (Nice) में आयोजित भारत इनोवेट्स 2026 कार्यक्रम के दौरान की गई।





**Ques: Who became the first Indian to win the Russia Grand Sand Master Cup 2026?**

प्रश्न: रूस ग्रैंड सैंड मास्टर कप 2026 जीतने वाले पहले भारतीय कौन बने हैं?

- A) Jatin Das / जतिन दास
- B) Sudarsan Pattnaik / सुदर्शन पटनायक
- C) Anish Kapoor / अनीश कपूर
- D) Satish Gujral / सतीश गुजराल
- E) Bose Krishnamachari / बोस कृष्णमाचारी

**Answer: Option B**

**Explanation | व्याख्या:**

- World-renowned Indian sand artist Sudarsan Pattnaik won the prestigious Russia Grand Sand Master Cup 2026.
- विश्व प्रसिद्ध भारतीय रेत कलाकार सुदर्शन पटनायक ने प्रतिष्ठित रूस ग्रैंड सैंड मास्टर कप 2026 जीता।
- He became the first Indian to win this prestigious international award.
- वह यह प्रतिष्ठित अंतरराष्ट्रीय पुरस्कार जीतने वाले पहले भारतीय बने।
- The award was presented at the II International Festival of Sand Sculpture held in Russia.
- यह पुरस्कार रूस में आयोजित द्वितीय अंतरराष्ट्रीय सैंड स्कल्चर फेस्टिवल में प्रदान किया गया।
- Sudarsan Pattnaik is globally known for his sand art creations carrying social and cultural messages.
- सुदर्शन पटनायक अपनी सामाजिक एवं सांस्कृतिक संदेशों वाली रेत कला कृतियों के लिए विश्वभर में प्रसिद्ध हैं।
- His achievement has brought international recognition to Indian sand art.
- उनकी इस उपलब्धि ने भारतीय रेत कला को अंतरराष्ट्रीय पहचान दिलाई है।
- Pattnaik is a recipient of the Padma Shri, India's fourth-highest civilian award.
- पटनायक भारत के चौथे सर्वोच्च नागरिक सम्मान पद्मश्री से सम्मानित हैं।
- Through his artistic creations, he has represented India at numerous international events and competitions.
- अपनी कलात्मक कृतियों के माध्यम से उन्होंने अनेक अंतरराष्ट्रीय आयोजनों और प्रतियोगिताओं में भारत का प्रतिनिधित्व किया है।





**Ques: World Elder Abuse Awareness Day is observed every year on which date?**

प्रश्न: विश्व वृद्ध दुर्व्यवहार जागरूकता दिवस (World Elder Abuse Awareness Day) प्रतिवर्ष किस तिथि को मनाया जाता है?

- A) 1 June / 1 जून
- B) 5 June / 5 जून
- C) 12 June / 12 जून
- D) 15 June / 15 जून
- E) 21 June / 21 जून

**Answer: Option D**

**Explanation | व्याख्या:**

- World Elder Abuse Awareness Day (WEAAD) is observed every year on 15 June.
- विश्व वृद्ध दुर्व्यवहार जागरूकता दिवस (WEAAD) प्रतिवर्ष 15 जून को मनाया जाता है।
- The day aims to encourage the world to pay greater attention to the well-being, dignity, and adequate health care of older persons.
- इस दिवस का उद्देश्य दुनिया को बुजुर्गों के कल्याण, सम्मान और पर्याप्त स्वास्थ्य देखभाल के प्रति अधिक जागरूक बनाना है।
- It highlights the importance of preventing physical, emotional, financial, and social abuse against elderly people.
- यह बुजुर्गों के विरुद्ध होने वाले शारीरिक, मानसिक, आर्थिक और सामाजिक दुर्व्यवहार को रोकने के महत्व पर प्रकाश डालता है।
- The observance promotes the protection of the rights and dignity of senior citizens across the world.
- यह दिवस विश्वभर में वरिष्ठ नागरिकों के अधिकारों और सम्मान की रक्षा को बढ़ावा देता है।
- The 2026 Theme is "Beyond Awareness: Making Elder Abuse Prevention Work".
- वर्ष 2026 की थीम है — "Beyond Awareness: Making Elder Abuse Prevention Work" (जागरूकता से आगे बढ़कर वृद्ध दुर्व्यवहार की रोकथाम को प्रभावी बनाना)।
- The day was officially recognized by the United Nations General Assembly in 2011.
- इस दिवस को वर्ष 2011 में संयुक्त राष्ट्र महासभा द्वारा आधिकारिक मान्यता प्रदान की गई थी।





## Important days :

- 25 May : World Football Day
- 25-31 May : International Week of Solidarity with the Peoples of Non-Self-Governing Territories
- 28 May : World Hunger Day (theme 2026 "The End of Hunger is in our Hands.")
- 29 May : International Day of United Nations Peacekeepers (theme "Invest in Peace.") (First Observance In 2003)
- 30 May : International Day of Potato (Theme: Where potatoes grow, livelihoods flourish)
- 31 May : World No Tobacco Day (Theme : "Unmasking the appeal – countering nicotine and tobacco addiction")
- 1 June : Global Day of Parents (Theme for 2026: "Together for Parents".)
- 1 June : World Milk Day (Theme 2026 Celebrating Women Farmers ) (Started in 2001 by the Food and Agriculture Organization (FAO))
- 2 June : Telangana celebrated its 11th State Formation Day
- 2 June : International Sex Workers' Day 2026 (Theme 2026 Access to Justice)
- 3 June : world bicycle day (Theme "Cycling for a Greener Future.")
- 4 June : International Day of Innocent Children Victims of Aggression (Started in 1982)
- 5 June : World Environment Day (Theme 2026 is "Inspired by Nature. For Climate. For Our Future".)
- 5 June : The International Day for the Fight against Illegal, Unreported and Unregulated (IUU) Fishing
- 6 June : Russian Language Day
- 6 June : World Pest Day (Theme 2026 Defending Health Across Borders: The Global Power of Pest Management)
- 7 June : World Food Safety Day 2026 (Theme "From Burden to Solutions – Safe Food Everywhere")
- 8 June : World Oceans Day (The Action Theme for 2026 is "Strong Marine Protected Areas for Our Blue Planet", led by the World Ocean Day Network) (The Core Theme designated by the United Nations World Oceans Day is "Reimagine: Beyond the world we know, a new relationship with our ocean.")





## IMPORTANT ONE - LINER Current Affairs

Central Government signed a historic tripartite Memorandum of Understanding (MoU) with the Governments of Assam and Nagaland. The MoU aims to promote the exploration and production of crude oil and natural gas in the two northeastern states.

Bharat Sanchar Nigam Limited (BSNL) and the Indian Institute of Technology (IIT) Kanpur have signed a Memorandum of Understanding (MoU) for joint research, development, testing, deployment and commercialisation of next-generation telecom technologies.

Indian Naval Ship (INS) Tarkash, a stealth frigate of the Indian Navy, arrived at Port Victoria, Seychelles. The visit is part of the ship's operational deployment in the South West Indian Ocean Region. It is a Talwar-class stealth frigate of the Indian Navy.

Ministry of Ayush created a new Guinness World Record for the Most Viewers for a YouTube Live Yoga Stream, with 4,35,831 viewers joining a special global online Yoga session streamed live through the official Ministry of Ayush YouTube channel.

Indian Naval Ship (INS) Sharda concluded its successful port call to Colombo, Sri Lanka. The deployment was conducted in line with India's vision of 'MAHASAGAR' - Mutual and Holistic Advancement for Security and Growth Across Regions.





## महत्वपूर्ण वन-लाइनर करंट अफेयर्स

केंद्र सरकार ने असम और नागालैंड की सरकारों के साथ एक ऐतिहासिक त्रिपक्षीय समझौता ज्ञापन (MoU) पर हस्ताक्षर किए। इस MoU का उद्देश्य इन दो पूर्वोत्तर राज्यों में कच्चे तेल और प्राकृतिक गैस की खोज और उत्पादन को बढ़ावा देना है।

भारत संचार निगम लिमिटेड (BSNL) और भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान (IIT) कानपुर ने अगली पीढ़ी की टेलीकॉम तकनीकों के संयुक्त अनुसंधान, विकास, परीक्षण, तैनाती और व्यावसायीकरण के लिए एक समझौता ज्ञापन (MoU) पर हस्ताक्षर किए हैं।

भारतीय नौसेना का स्टील्थ फ्रिगेट, भारतीय नौसेना पोत (INS) तरकश, सेशेल्स के पोर्ट विक्टोरिया पहुँचा। यह यात्रा दक्षिण-पश्चिम हिंद महासागर क्षेत्र में जहाज की ऑपरेशनल तैनाती का हिस्सा है। यह भारतीय नौसेना का तलवार-श्रेणी का स्टील्थ फ्रिगेट है।

आयुष मंत्रालय ने YouTube लाइव योग स्ट्रीम के लिए सबसे अधिक दर्शकों का नया गिनीज वर्ल्ड रिकॉर्ड बनाया; आयुष मंत्रालय के आधिकारिक YouTube चैनल के माध्यम से लाइव स्ट्रीम किए गए एक विशेष वैश्विक ऑनलाइन योग सत्र में 4,35,831 दर्शक शामिल हुए।

भारतीय नौसेना पोत (INS) शारदा ने कोलंबो, श्रीलंका की अपनी सफल पोर्ट यात्रा पूरी की। यह तैनाती भारत के 'MAHASAGAR' (क्षेत्रों में सुरक्षा और विकास के लिए आपसी और समग्र प्रगति) के विजन के अनुरूप की गई थी।

